
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14	 Edição 1845  

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Terça-feira, 02 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho 
de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a 
Sra. POLLYANA DUARTE MELO MATRICULA 402169 
NO CARGO DE FISIOTERAPEUTA TEMPORÁRIO 
LICENÇA Maternidade por 120 (cento e vinte) dias sem 
prejuízo do salário, a partir do dia 15 DE MARÇO DE 2024.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 15/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 01 DE ABRIL DE 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. NALDO BATISTA MOTA, 

matrículas nº 90.419 e 91.137, no cargo de DIRETOR 
I, da ESCOLA MUNICIPAL ROSÂNGELA DE FÁTIMA 
CARDOSO RODRIGUES, da Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 07/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
RAIZA BATISTA DE OLIVEIRA – aprovado (a) em 209º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.631, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 15/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais... 

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 
2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para 
os Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. 
GABRIELA DYONISIO, matricula nº 77232 no cargo de 
ENFERMEIRO, Licença à Maternidade por 180 (cento e 
oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir do dia 14 de 
março de 2024.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 14/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 1º de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos de 
movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º  Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor 

(a) SÔNIA MARIA ALVES CAMPOS,  ocupante de 
emprego público efetivo de PROFESSOR II – LINGUA 
PORTUGUESA , matricula nº 54.615, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 11/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

“Concede Afastamento à Gestante”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Concede Afastamento à Gestante”

“Altera a lotação de servidor”.

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 744/ /2024

P O R T A R I A  Nº 728/2024

PORTARIA Nº  730/2024

P  O  R  T  A  R  I   A    Nº 731/2024

P O R T A R I A Nº 729/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 140 da Lei n. 1.639, de 27 de 

fevereiro de 1974, que prevê que ao servidor com mais de 
dois anos de exercício, poderá ser concedida licença, sem 
vencimentos, para tratar de interesses particulares;

CONSIDERANDO que a servidora não se encontra em 
período de estágio probatório;

CONSIDERANDO que a Licença para Tratar de 
Interesse Particular foi autorizada pela Secretaria Municipal 
de Administração no bojo dos autos nº 954/2024;

R E S O L V E: 
Art. 1º Conceder Licença para Tratar de Interesse 

Particular à servidora   ANNA LUIZA FERREIRA LEMOS, 
matrícula funcional nº: 81.108, ocupante do cargo público 
de ENFERMEIRO DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA 
FAMÍLIA.

Art. 2º A Licença para Tratar de Interesse Particular da 
servidora a que se refere o artigo anterior, será pelo período 
de 02(dois) anos, podendo ser renovada, decorrido igual 
prazo, a contar do término da anterior, nos termos do art. 
142 da Lei n. 1.639, de 27 de fevereiro de 1974. 

“CONCEDE LICENÇA À SERVIDORA QUE 
MENCIONA.”

PORTARIA Nº 733/2024



Terça-feira, 02 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1845 (14)

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar a Sra. FANNY CHRISTINA MARTINS 

PIGNATA NUNES, Motorista D, Reg. 90857
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, a 
seguinte servidora: MARIVANIA BURES CADENE SILVA 
– CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO)  REG. 402319

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de TATIANA 

BARBARA SICARI – MOTORISTA (TEMPORÁRIO) - 
REG. 402302

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 25/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, 
a seguinte servidora:VALERIA MARIA BORGES 
CARVALHO – SECRETÁRIO(A) ESCOLAR   REG. 81779

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 11/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 738/2024

P O R T A R I A  Nº 739/2024

P O R T A R I A  Nº 740/2024

P O R T A R I A  Nº 741/2024

P O R T A R I A  Nº 742/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
LARISSA VIEIRA DE SOUZA GIL – aprovado (a) em 136º 
lugar, CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.653, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 01/04/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
PAULO RICARDO DE OLIVEIRA BORELA – aprovado 
(a) em 67º lugar, MOTORISTA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.654, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ALEXSANDRA LANDA ALVES – aprovado (a) em 165º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.655, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 01/04/2024.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

PORTARIA Nº  743/2024

PORTARIA Nº  745/2024

PORTARIA Nº  746/2024

PORTARIA Nº  747/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, incisos VII, 
XIII e XIX da Lei n. 6.675, de 22 de dezembro 2022, que 
declara a desnecessidade dos cargos públicos atualmente 
exercido pelo mencionado servidor neste ato;

CONSIDERANDO que o art. 69 da Lei Complementar 
n. 041, de 30 de junho de 2006, prevê que extinto o 
cargo ou emprego ou declarada sua desnecessidade 
por lei específica, o servidor público estável ficará em 
disponibilidade, com remuneração proporcional ao tempo 
de serviço inerente à função efetiva;

CONSIDERANDO o art. 70 da Lei Complementar n. 
041, de 2006, o qual disciplina que o retorno à atividade 
de servidor público em disponibilidade far-se-á de ofício, 
mediante aproveitamento obrigatório em emprego/cargo 
público de atribuições e vencimentos compatíveis com o 
anteriormente ocupado.

CONSIDERANDO o art. 71 da referida lei complementar 
diz que: o aproveitamento do empregado público que se 
encontra em disponibilidade dependerá dos seguintes 
requisitos: (I) comprovação de sua capacidade física e 
mental por junta médica oficial do Município; (II) possuir a 
qualificação exigida para o provimento do cargo; (III) não 
haver completado setenta (70) anos de idade; (IV) que não 
ocupe cargo inacumulável comprovado mediante certidão 
expedida pelo órgão competente; (V) houver emprego 
público vago;

CONSIDERANDO, por fim, o que consta do Processo 
Administrativo nº 362/2023, para fins de demonstração 
dos requisitos previstos para o aproveitamento, conforme 
o disposto no art. 71, incisos I a V da Lei Complementar n. 
041, de 2006,

R E S O L V E:
Art. 1º Aproveitar, por meio de provimento derivado, nos 

termos do art. 70 da Lei Complementar n. 041, de 2006, 
no cargo público vago de auxiliar de serviços, o servidor 
RICARDO MIRANDA SANTOS, matrícula nº 75.230.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 1º de abril de 2024.

Faz o provimento derivado, por aproveitamento, 
de cargo público vago.

PORTARIA Nº 736/2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 02/04/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 01 de abril de 2024.

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: LUCAS RODRIGUES DE ABREU – 
MÉDICO GENERALISTA PROG. SAÚDE  REG. 90937

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 22/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
NATHANY MITHELY BORGES DOS REIS – aprovado (a) 
em 103º lugar, CANTINEIRA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.651, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 25/03/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.



Terça-feira, 02 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1845 (14) - 3

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor: MARLLON GEFFERSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA – ASSESSOR TÉCNICO  REG. 258430

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
 Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, 
a seguinte servidora: FERNANDA MARIA INACIO – 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORÁRIO) REG. 
401995

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 751/2024

P O R T A R I A  Nº 752/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com ISABEL 
FERNANDES DOS SANTOS – aprovado (a) em 190º 
lugar, SERVIÇOS GERAIS (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.656, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a celebrar 

contrato de trabalho por prazo determinado com EURIPIA 
DE LIMA – aprovado (a) em 62º lugar, CANTINEIRA 
(TEMPORARIO), matrícula nº 402.652, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E: 
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho 
de 2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade 
para os Servidores públicos Municipais), CONCEDER 
a Sra. LUANA MILLEYDE RESENDE SILVA, matrícula 
nº 258.609 no cargo de ASSESSOR TÉCNICO, Licença 
Maternidade por 180 (cento e oitenta) dias sem prejuízo do 
salário, a partir do dia 22 de fevereiro de 2024. 

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ELIEL JOSÉ FERREIRA, no 

cargo de ASSESSOR TÉCNICO, da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data.

 Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, o 
seguinte servidor:EDERSON PEREIRA DOS SANTOS – 
REDUTOR DE DANOS À SAÚDE  REG. 90174

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
Ficam nomeados para os respectivos cargos públicos 

de provimento efetivo, os candidatos aprovados em 
Concurso Público regido pelo Edital nº 001/2023, os 
seguintes candidatos:

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

 R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido, 
a seguinte servidora: ELIANE BERTOLLI DE AVILA – 
CUIDADOR ESCOLAR (TEMPORÁRIO) REG. 402613

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 01/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de abril de 2024.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado, com a pessoa que menciona”.

“CONCEDE AFASTAMENTO À GESTANTE” 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Exonera a pessoa que menciona”

“Nomeia para os respectivos cargos públicos 
os candidatos que menciona, aprovados 
em Concurso Público regido pelo Edital nº 
001/2023.”.

“Exonera a pessoa que menciona”

PORTARIA Nº  749/2024

PORTARIA Nº  750/2024

PORTARIA Nº 753/2024

P O R T A R I A  Nº 754/2024

P O R T A R I A  Nº 755/2024

PORTARIA Nº  757/2024

P O R T A R I A  Nº 756/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

Os CANDIDATOS DEVERÃO OBSERVAR O 
DECRETO Nº 598/2024, PUBLICADO EM 04/01/2024, os 
mesmo devem comparecer na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA 
ALVES, 1430,  no horário de 07h às 11Hs e 13hs às 
17hs, nos termos do Edital nº 001/2023, PARA INÍCIO 
DO PROCESSO DE NOMEAÇÃO E POSSE, no prazo 
de até 30 (trinta) dias,  munidos da documentação abaixo 
relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 



Terça-feira, 02 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1845 (14)

ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 003/2023 – CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, através 
da Secretaria Municipal de Administração convoca os 
candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO -  
EDITAL Nº  003/2023, abaixo relacionados:

CANTINEIRA: (03) (103º lugar ao  105º lugar)

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer 
a sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
na RUA CORONEL JOSÉ FERREIRA ALVES, 1430, no 
período de 03, 04 e 05/04/2024, no horário de 07:00 h às 
11:00 h e de 13:00 h às 17:00 h, munidos da documentação 
abaixo relacionada, observar o dia e horário de cada cargo:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (fazer 

atualização no site da RECEITA FEDERAL) e anexar  na 
documentação; 

•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site do 

site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 

Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (fazer 

pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR) e anexar na 
documentação;  

•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo masculino;

•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 
e com o numero do telefone fixo e celular;

•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE.
•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 

Público ; 
•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–

Criminal- Site TJMG;
•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. 

ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 
NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 02 de abril de 2024.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado 

e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho 
da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 DOCUMENTOS DO REQUISITO 
OBRIGATÓRIO -  ENSINO SUPERIOR COM 
ESPECIALIZAÇÃO CONFORME ANEXO I, DO 
REFERIDO   EDITAL.

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

•	 01 (uma) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar.     
•	 CONTA BANCARIA - BRADESCO – AG. 

ARAGUARI – PEGAR AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA 
NA RECEPÇÃO DO RH

Araguari, 02 de abril de 2024.

LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as disposições do art. 141, § 2º 
da Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019, o qual prevê 
que reconhecida pela Comissão a inocência do servidor, 
a autoridade instauradora do processo determinará o 
arquivamento do processo administrativo disciplinar;

CONSIDERANDO o relatório da Comissão 
Processante, o parecer do Procurador-Geral do Município e 
a decisão do Chefe do Poder Executivo, todas estas peças 
constantes dos autos nº 3377/23,

R E S O L V E:
Art. 1º Arquivar, nos termos do art. 141, § 2º da Lei nº 

6.238, de 2019, a Sindicância Investigativa nº 3377/23, 
instaurado em face do servidor SÉRGIO CANUT FILHO.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 02 de abril de 2024.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso 
das suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica designado para atuar como Presidente da 

Comissão de Processo Administrativo Sancionador, nos 
autos nº 3470/2023, ALAN RODRIGUES FERREIRA, 
em substituição a servidora JOYCE COSTA MIRANDA 
STORTI, em razão desta se encontrar em gozo de licença 
maternidade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 02 de abril de 2024.

Promove arquivamento de Sindicância 
Investigativa.

Substitui membro de Comissão Processante.

PORTARIA Nº 758/2024.

PORTARIA Nº 759/2024.

CLASSIFICAÇÃO FINAL CLASSIFICATÓRIA 
- PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA

RENATO CARVALHO FERNANDES
LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA
THEREZA CHRISTINA GRIEP



Terça-feira, 02 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1845 (14) - 5



Terça-feira, 02 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1845(14)

DESENVOLVIMENTO

EDUCAÇÃO

SERVIÇOS URBANOS

INFRAESTRUTURA  

FAEC  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Conforme exposto no artigo 75, § 3° da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura Municipal de 
Araguari/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo, COMUNICA aos 
interessados que realizará Contratação Direta de produção 
artísticas para manipulação, organização e animação dos 
mascotes “Zé do Café” e “Maria do Queijo” nos eventos 
direcionados pela Secretaria Desenvolvimento Econômico 
e Turismo, no prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari, 
01 de abril de 2024. KARLA CARVALHO FERNANDES 
CURTI – Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo.

CONTRATADA: PORTO RAMOS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– REAJUSTE DE PREÇOS NO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 170/2023 – ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023 - PROCESSO 
Nº 240/2023. O objeto do presente termo aditivo é o 
Reajuste de Preços no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 170/2023 - O objeto geral é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE 
CALÇADA DE CONCRETO, MEIO-FIO DE CONCRETO 
USINADO EXTRUSADO E PRÉ-MOLDADO DE 

Art. 75, § 3º da Lei 14.133/21
A Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio 

da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais, 
com vista a obter proposta adicionais em processo de 
contratação direta consignada nos incisos I e II do art. 75 
da lei n. 14.133/21.

TORNA PÚBLICO:
I – Fica externado aos interessados que a Prefeitura 

Municipal de Araguari interessada em promover a 
contratação de empresa para prestação de serviços de 
construção de bases de academias ao ar livre, incluindo 
fornecimento de materiais, com vista a obter apresentação 
de propostas adicionais para citada contratação direta de 
prestação de serviços CONVOCA potenciais empresas 
do ramo a apresentarem propostas dos serviços de, que 
poderão ser apresentados fisicamente na sede da prefeitura 
municipal de Araguari ou de maneira digital no e-mail da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais: 
secservicosurbanos@araguari.mg.gov.br no prazo de três 
dias úteis conforme sugere a nova lei de licitações.

III	 – De maneira concomitante, está sendo realizada 
pesquisa direta com ao menos 03 (três) fornecedores na 
forma da lei, sendo que ao final será analisada a proposta 
mais vantajosa, fazendo- se tudo constar dos autos.

IV	 – Como condição para formalização de 
futuro contrato, a proponente que apresentar o melhor 
orçamento deve comprovar sua regular habilitação, 
devendo apresentar ao Órgão após solicitação: Contrato 
social; Certidão Conjunta expedida junto a SRF; Certidão 
Municipal; Certidão de Regularidade Fiscal (FGTS) e 
Certidão Negativa de Débito Trabalhista.

IV – Este aviso vai ser divulgado no Correio Oficial do 
Município.

Araguari/MG, 01 de abril de 2024.

Luciana Goulart Brasileiro
Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

CONTRATADA: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CATALÃO - UFCAT - 1º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
NO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2023 – 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2023 - PROCESSO 
Nº 048/2023. O objeto do presente termo aditivo é a 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 069/2023 - O objeto 
geral é CONTRATAÇÃO, POR MEIO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, DE INSTITUIÇÃO ACADÊMICA 
BRASILEIRA DE ENSINO SUPERIOR PARA A 
REALIZAÇÃO DE DIAGNÓSTICO GEOECOLÓGICO E 
SOCIOECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/
MG, POR MEIO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS PARA IDENTIFICAR E CONHECER 
QUALI-QUANTITATIVAMENTE OS RECURSOS 
HÍDRICOS SUPERFICIAIS E SUBTERRÂNEOS, AS 
RESERVAS DE ROCHAS/MINERAIS APROPRIADAS 
PARA USO IMEDIATO COMO INSUMO AGRÍCOLA, 
BEM COMO QUALIFICAR A CLASSIFICAÇÃO/APTIDÃO 
AGRÍCOLA DOS SOLOS QUANTO À CAPACIDADE DE 
USO EXISTENTES/DISPONÍVEIS NO TERRITÓRIO 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI/MG, ASSIM COMO 
OBTER SUGESTÕES/RECOMENDAÇÕES DE 
EQUIPES TÉCNICAS INDEPENDENTES, EM 
GEOGRAFIA/ ENGENHARIA E ÁREAS AFINS, 
ESPECIALIZADAS EM CONSULTORIA/ASSESSORIAS 
EM GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL/TERRITORIAL, 
COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO À 
PESQUISA - FUNAPE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE CATALÃO, e fica prorrogada mediante solicitação/
justificativa exarada pela contratante/gestora a Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico  e Turismo, que 
foi devidamente embasado pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de Dispensa de 
Licitação n.º 019/2023.  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO – ECONÔMICO E TURISMO. 
KARLA CARVALHO FERNANDES CURTI.

CONTRATADO: WALLASSI FERNANDES DA COSTA 
- 4º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– REEQUILÍBRIO ECONÔMICO DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 083/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. O Objeto 
geral é a contratação de pessoa física para prestação de 
serviços de transporte de alunos e/ou materiais escolares 
da zona rural, zona urbana e professores que prestam 
serviços nas unidades educacionais da zona rural do 
município de Araguari-MG, em diversas rotas rurais e 
urbanas especificadas pela Secretaria Municipal de 
Educação neste Termo de Referência de acordo com as 
necessidades para um período de 365 dias, inclusive para 
atendimento ao Termo de Adesão nº 558/2016, no qual o 
município de Araguari-MG, sua adesão ao Programa de 
Transporte Escolar – PTE/MG, destinado ao atendimento 
do transporte dos alunos da rede estadual de ensino que 
residam em zona rural. O objeto do presente instrumento é 
promover o reequilíbrio econômico dos itens derivados de 
petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 083/2022 
em razão do aumento excessivo do preço dos produtos e 
também, em virtude da motivação da CONTRATADA e pela 
autorização da CONTRATANTE. O valor do km anterior era 
de R$5,71 (cinco reais e setenta e um centavos), passando 
ao valor reequilibrado de R$9,78 (nove reais e setenta 
e oito centavos). Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 083/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N° 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 20 de março de 
2024. SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 
CRISTIANE NERY PEREIRA.

CONTRATADA: GOLDEN AMBIENTAL E 
CONSTRUÇÕES EIRELI - 4º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL - REAJUSTE DE PREÇOS NO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 111/2021 - 
PROCESSO Nº 057/2021 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 001/2021. O objeto do presente termo é o Reajuste 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n°. 111/2021 que 
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
ÁREAS VERDES (PRAÇAS PÚBLICAS E CANTEIROS 
DE AVENIDAS) E DE SERVIÇOS DE VARRIÇÃO 
MANUAL, CAIAÇÃO DE MEIOS-FIOS REMOÇÃO 
DE ENTULHOS E OUTROS SERVIÇOS AFINS, NO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI E SEUS DISTRITOS, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, PLANILHAS DE 
QUANTITATIVOS E ORÇAMENTOS. O valor do 
reajuste para o presente Termo será de R$ 200.920,92 
(duzentos mil, novecentos e vinte reais e noventa e 
dois centavos). Ficha: 552 – Dotação Orçamentária: 
02.12.  .15.452.0018.2103.3.3.90.39.00. SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS - 
LUCIANA GOULART BRASILEIRO.

Contratada: NOROESTE ASFALTOS E 
PAVIMENTAÇÕES LTDA – CNPJ: sob o nº. º 
23.730.194/0001-86 - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 025/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 
- PROCESSO Nº 250/2023. O objeto do presente 
Termo de Contrato é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA OS SERVIÇOS 
E APLICAÇÃO DE MISTURA ASFÁLTICA, TIPO 
MICROREVESTIMENTO ASFÁLTICO A FRIO 
COM EMULSÃO MODIFICADA POR POLÍMEROS 
ELASTOMÉRICOS, PARA REJUVENESCIMENTO E 
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES ASFÁLTICAS 
DESGASTADAS DE REVESTIMENTO POROSOS E/OU 
FISSURADOS, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
E DOCUMENTAÇÃO ANEXA. O prazo de vigência deste 
Contrato é de 12 (doze) meses, compreendidos entre 
25/03/2024 a 25/03/2025, podendo ser prorrogado na 
forma do art. 57, II, da Lei nº 8.666, de 1993. O valor total da 
contratação é de R$ 1.270.000,00 (um milhão e duzentos 
e setenta mil reais). Dotação Orçamentária: 02.09.00.15.4
51.0011.2118.3.3.90.39.00 – Ficha 393 – Outros Serviços 
de Terceiros- Pessoa Jurídica. Araguari, 25 de março de 
2024. RODRIGO DA SILVA CARDOSO - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

CONCRETO, o valor do reajuste corresponde a 3,768% 
dos valores expostos no referido contrato, perfazendo um 
valor global de R$104.095,14 (cento e quatro mil e noventa e 
cinco reais e quatorze centavos). Dotação Orçamentaria 02
.09..15.451.0011.2118.3.3.90.39.00 – Ficha 393. Araguari, 
22 de março de 2024.  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – RODRIGO DA SILVA CARDOSO.

“Nomeia chefe de departamento da Fundação 
PORTARIA FAEC Nº 031/2024



Terça-feira, 02 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1845(14) - 7

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal 3.635/2001, 
Lei Municipal 6.878/2023 e Lei complementar Municipal 
204/2023 e,

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal 
6.683/2023, criou a gratificação de chefia de departamento 
e divisão FG FAEC II, anexo I.

CONSIDERANDO que a Lei complementar municipal 
204/2023, criou-se a estrutura administrativa da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, com 
departamento e divisões.   

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeada a Servidora Nayara Gonçalves 

Oliveira Castro – Matricula 227.086 – para Chefia do 
Departamento de Patrimônio Histórico e Cultural – da 
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, com 
Função gratificada - FG FAEC II - R$ 700,00, nos termos 
da Lei 6.683/2023 art. 2º, II c/c Lei Complementar Municipal 
204/2023 seção IX.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e com produção de seus efeitos retroativos a 01 
de março de 2024. 

Art. 3º - A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde a mesma será publicada e exposta.

Art. 4º - Revoga-se disposições em contrario.
Araguari - MG, 01 de abril de 2024

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
nos termos da Lei Municipal Complementar 
204/2023 e das Leis Municipais 6683/2023 e 
6.878/2023 e da outras providências”.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal 3.635/2001, 
Lei Municipal 6.878/2023 e Lei complementar Municipal 
204/2023 e,

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal 
6.683/2023, criou a gratificação de chefia de departamento 
e divisão FG FAEC II.

CONSIDERANDO que a Lei complementar municipal 
204/2023, criou-se a estrutura administrativa da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, com 
departamento e divisões.   

CONSIDERANDO a necessidade de nomear e 
organizar os departamentos da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeado o Servidor Fabricio César 

Modesto Gandour – Matricula 217.103 Coordenador de 
Projetos, Obras e Manutenções – com função gratificada 
- FG FAEC II - R$ 700,00 – da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, nos termos da Lei 6.683/2023 
art. 2º, II c/c Lei Complementar Municipal 204/2023, artigo 
18, parágrafo único.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e com produção de seus efeitos retroativos a 01 
de março de 2024. 

Art. 3º - A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde a mesma será publicada e exposta.

Art. 4º - Revoga-se disposições em contrario.
Araguari - MG, 01 de abril de 2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal 3.635/2001, 
Lei Municipal 6.878/2023 e Lei complementar Municipal 
204/2023 e,

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal 
6.878/2023, que criou a gratificação de de encarregados de 
dados FG FAEC V, anexo V.

CONSIDERANDO que a Lei complementar municipal 
204/2023, criou-se a estrutura administrativa da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, com 
departamento e divisões.   

CONSIDERANDO o disposto na Lei federal 13.709/2018 
e bem como na também Lei federal 12.527/2011 e,

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeada a Servidora Bruna Vallinoto de 

Moraes – Matricula 227.109 - Encarregada de Dados - 
nos termos da Lei Municipal 6.878/2023 art. 10, I, anexo 
V, com Função gratificada - FG FAEC V - R$ 2.200,00, 
corroborando com disposto na Lei Federal da 13.709/2018 
e Lei Geral de Proteção de Dados, art. 41, e Lei de acesso 
à informação Lei Federal 12.527/2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde a mesma será publicada e exposta.

Art. 4º - Revoga-se disposições em contrário.
Araguari - MG, 01 de abril de 2024

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal 3.635/2001, 
Lei Municipal 6.878/2023 e Lei complementar Municipal 
204/2023 e,

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal 
6.683/2023, criou a gratificação de chefia de departamento 
e divisão FG FAEC III, anexo I.

CONSIDERANDO que a Lei complementar municipal 
204/2023, criou-se a estrutura administrativa da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, com 
departamento e divisões.   

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeado o Servidor Jales Martins 

Rodrigues – matricula 227.083 - com Função gratificada 
- FG FAEC III - R$ 1.500,00, – para direção jurídica de 
projetos e/ou direção na elaboração projetos, capitação e 
prestação de contas dos recursos capitados externamente 
– da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC 
– nos termos da Lei 6.683/2023 art. 2º, III, anexo I, c/c Lei 
Complementar Municipal 204/2023, Art. 39.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 3º - A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde a mesma será publicada e exposta.

Art. 4º - Revoga-se disposições em contrário.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ARAGUARINA 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA - FAEC, no uso das suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Municipal 3.635/2001, 
Lei Municipal 6.878/2023 e Lei complementar Municipal 
204/2023 e,

CONSIDERANDO o disposto na lei municipal 
1.639/1974, estatuto do servidor publico municipal.

CONSIDERANDO que a Lei complementar municipal 
204/2023, art. 18, que criou o departamento jurídico na 
estrutura administrativa da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.   

CONSIDERANDO a necessidade de nomear e 
organizar os departamentos da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC.

RESOLVE:
Art. 1º. Fica nomeado o Servidor Jales Martins Rodrigues 

– Matricula 227.083 integrante e chefe do departamento 
jurídico da Fundação Araguarina de Educação e Cultura - 
FAEC – nos termos da Lei Municipal 1.639/1974 e da Lei 
Complementar Municipal 204/2023, artigo 18, parágrafo 
único.

Art. 2º Fica mantida em todos seus termos, a portaria 
023/2022;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º - A presente Portaria será afixada no quadro de 
avisos da Fundação Araguarina de Educação e Cultura – 
FAEC, onde a mesma será publicada e exposta.

Art. 5º - Revoga-se disposições em contrário.
Araguari - MG, 01 de abril de 2024

O Presidente da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições legais que lhe 
são próprias e, 

CONSIDERANDO que os atos da Administração 
Pública devem se pautar pelos princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência; 

CONSIDERANDO o princípio da independência das 
instâncias, em que a apuração de condutas na seara 
administrativa não obsta a responsabilidade civil e/ou 
criminal; 

CONSIDERANDO: A necessidade de se apurar atos 
da administração publica, com maior transparência e 
segurança jurídica, sendo necessário para tanto instaurar 
Processo Administrativo e/ou sindicância para tal finalidade; 

CONSIDERANDO que a funcionalidade de processo 
administrativo e/ou sindicância depende de nomear 
uma Comissão Especial de Processo administrativo e/
ou Sindicância no âmbito da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura - FAEC, a fim averiguar atos de 
interesses desta administração pública, no escopo de 
atuação, e/ou possíveis irregularidades em processo 
administrativo em geral, que a FAEC, seja titular e/ou 
participe. 

CONSIDERANDO, também, que a Administração 
Pública deve sempre ter obediência aos princípios do 
contraditório e da Ampla Defesa, assim a FAEC, com vistas 
a esses princípios. 

“Nomeia Coordenador de Projetos, Obras e 
Manutenções, da Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC nos termos da Lei 
Municipal Complementar 204/2023 e das Leis 
Municipais 6683/2023 e 6.878/2023 e da outras 
providências”.

“Nomeia Encarregada de Dados da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura – FAEC 
nos termos da Lei Municipal Complementar 
204/2023, Lei federal 13.709/2018 e das Leis 
Municipais 6.878/2023 e da outras providências”.

“Nomeia Função Símbolo FG FAEC – III – para 
- direção jurídica de projetos e/ou direção na 
elaboração projetos, capitação e prestação de 
contas dos recursos capitados externamente, 
da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura – FAEC nos termos da Lei Municipal 
Complementar 204/2023 e das Leis Municipais 
6683/2023 e da outras providências”.

“Nomeia integrante e chefia de departamento 
jurídico da Fundação Araguarina de Educação 
e Cultura – FAEC nos termos da Lei Municipal 
Complementar 204/2023 e das Leis Municipais e 
lei 1.639/1974 e da outras providências”.

“Altera portaria 018/2024, que nomeou 
Comissão de Processo Administrativo e 
Sindicância e da outras providências.

PORTARIA FAEC Nº 032/2024

PORTARIA FAEC Nº 033/2024

PORTARIA FAEC Nº 034/2024

PORTARIA FAEC Nº 035/2024

PORTARIA Nº 036/2024 

Araguari - MG, 01 de abril de 2024



Terça-feira, 02 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL8 - Araguari, 1845(14)

FAMEP
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: SIGMA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃOLTDA – CNPJ: 13.015.196/0001-65 – 2º 
TERMO ADITIVO CONTRATUAL - PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 284/2022 - PROCESSO N° 157/2022 – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 005/2022- É objeto do 
presente termo aditivo a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DA VIGÊNCIA por mais 06 (SEIS) MESES no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 284/2022. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO 
DE EVENTOS, INCLUINDO MATERIAL E MÃO DE 
OBRA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 904078/2020/MTUR/CAIXA FIRMADO ENTRE O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG E A UNIÃO FEDERAL 
PRO INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO DO TURISMO 
REPRESENTADA PELA CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, QUE SERÁ PAGO COM RECURSOS DO 
CONTRATO DE REPASSE E CONTRAPARTIDA DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, CONFORME 
PROJETO BÁSICO, MEMORIAL DESCRITIVO, 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO 
FINANCEIRO E PROJETOS ANEXOS . O presente 
termo aditivo prorroga a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 284/2022 por mais 06 (SEIS) 
MESES, que ficam compreendidos entre 02/04/2024 à 
02/10/2024. Dotação Orçamentária 02.06.04.122.0002
.2015.4.4.90.51.00 -Ficha 199 – Fonte 1.500- Obras e 
Instalações. Araguari 20 de março de 2024. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO.

RESOLVE: 
Art. 1º - Fica alterado os membros titulares da Comissão 

Especial Processo Administrativo e/ou Sindicância, no 
âmbito interno da Fundação Araguarina de Educação e 
Cultura - FAEC. 

Art. 2º - A Comissão Especial Processo Administrativo 
e/ou Sindicância sera composta pelos seguintes membros: 

Titulares: - 
1.	 Presidente: Vitor Hugo Borges do Carmo: 

Matricula 217.102:
2.	 Membro: Luiz Sergio de Oliveira: Matricula 

227.085
3.	 Membro: Rosilaine de Melo Ferreira matrícula 

227.112 
§1º Nos termos do disposto da Lei Municipal 

6.706/2023, que criou gratificação especial de que trata o 
art. 168 da Lei nº 6.238, de 4 de dezembro de 2019. §2º fica 
definido nos termos do art. 2º da Lei Municipal 6.706/2023, 
que o presidente da comissão aqui nomeado recebera R$ 
2.000,00 (dois mil reais) a título de gratificação pelo exercício 
desta função, no mesmo sentido, cada membro titular 
nomeado nesta portaria, receberá cada um, R$ 1.500,00 
(hum mil e quinhentos reais), a presente gratificação será 
concedida até o termino dos processos administrativo em 
análise.

Art. 4º - Ficam delegados poderes à Comissão ora 
constituída de requisitar documentos, inquirir testemunhas, 
solicitar informações e tudo mais que for necessário ao 
desempenho das funções, inclusive atuação fora do horário 
de expediente normal da Administração Municipal. 

I – Mante-se inalterado todos termos da portaria 
018/2024, que não foram alterados nesta portaria;

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a ocorrer mediante a afixação no quadro de avisos da 
FAEC e publicação no diário oficial do Município.

DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

HOMOLOGAÇÃO DE PARECER TÉCNICO
A FAMEP – Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto, neste ato representado pelo Presidente 

Senhor Wesley M. Lucas de Mendonça. RESOLVE 
HOMOLOGAR O PARECER TÉCNICO, emitido pela 
Comissão de Seleção e Monitoramento, que se pronunciou 
de forma expressa ao apreciar a documentação 
apresentada pela ASSOCIAÇÃO MUTIRÃO, CNPJ – 
45.054.576/0001-36 no PA (1461/24) concluindo que a 
Organização de Sociedade Civil respeitou os requisitos 
(com ressalvas) preestabelecidos na Lei nº. 13.019/2014 e 
suas alterações, ainda os termos contidos no DECRETO 
Nº 130/2019, estando a Organização apta a firmar TERMO 
DE FOMENTO com esta Fundação Municipal, pleiteando 
apoio para pagamento de custeio de despesas, com 
contratação e serviços de terceiros, através de recursos 
oriundos do Orçamento Impositivo. Em seu plano de 
aplicação a Entidade indica contratação de Serviços de 
Terceiros/Pessoa Física, que são eles: Professores de 
Karatê, alongamento e caminhada, zumba e yoga. Para 

o campeonato de Futsal: equipe de arbitragem. A serem 
realizadas no Município de Araguari/MG, durante o ano 
de 2024. Para o empreendimento do projeto Social, Lei 
Municipal nº 6.867/23 – Lei Orçamentária para o exercício 
de 2024 – Emendas Impositivas nº. (001-III), (011-VI-c), 
(011-VI-d), (013-IV-d), (018-VI-b) e (021-VII-b), deverá ser 
repassado o valor de R$ 147.000,00 (cento e quarenta 
e sete mil reais), pagos em 11(onze) parcelas de acordo 
com o cronograma de repasse financeiro, apresentado nos 
autos do processo. 

Publique-se na data.
Araguari/MG, 01 de abril de 2024

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 

Paradesporto


		2024-04-02T12:45:00-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




